EDITAL Nº 264/2018

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 257/2018

SELEÇÃO DE LICENCIANDOS PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE
BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA/UNIPAMPA/2018

CHAMADA INTERNA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, retifica o Edital Nº 257/2018, de 29 de maio de 2018, conforme
segue:

Onde se lê:
(...)

4. DAS VAGAS

4.1. Serão oferecidas, aos discentes dos cursos de licenciatura em Física, Química,
Música, Letras: Línguas Adicionais, Letras: Língua Portuguesa e respectivas
Literaturas, Matemática (Campus Bagé), Ciências Exatas (Campus Caçapava do
Sul), Ciências da Natureza, Educação Física (Campus Uruguaiana), Ciências da
Natureza, Educação do Campo (Campus Dom Pedrito), Ciências Humanas (Campus
São Borja), Matemática (Campus Itaqui), Letras: Português, Espanhol e Respectivas
Literaturas, Pedagogia, História (Campus Jaguarão) 405 vagas para participação de
discentes no Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência, sendo 321
(trezentas e vinte e uma) vagas para atuação como discentes com bolsas e 84
vagas para atuação como discentes sem bolsa, conforme disposto no Quadro 1, a
seguir:

Quadro 1: Distribuição das vagas entre os núcleos dos subprojetos de Iniciação à
Docência:

Subprojeto Núcleo Campus/Curso

Número de
vagas

bolsistas de
iniciação à
docência

Número
de vagas
discentes

sem
bolsa

Multidisciplinar
(Arte, Língua
Portuguesa,

Língua Espanhola,
Filosofia,

Geografia,
História,

Sociologia,
Ciências,
Química,

Matemática,
Física)

Núcleo 1
Bagé/Música e Letras:

Português e Literaturas de
Língua Portuguesa

30 12

Núcleo 2
Bagé/Letras: línguas

adicionais (Espanhol e
respectivas  literaturas)

29 06

Núcleo 3
Jaguarão/Letras: Português,

Espanhol e respectivas
literaturas

24 06

Núcleo 4

São Borja/Ciências Humanas
e Jaguarão/História

30 12

EDITAL N.º 264/2018
2

(...)

Leia-se:
(...)

4. DAS VAGAS

4.1. Serão oferecidas, aos discentes dos cursos de licenciatura em Física, Química,
Música, Letras: Línguas Adicionais, Letras: Língua Portuguesa e respectivas
Literaturas, Matemática (Campus Bagé), Ciências Exatas (Campus Caçapava do
Sul), Ciências da Natureza, Educação Física (Campus Uruguaiana), Ciências da
Natureza, Educação do Campo (Campus Dom Pedrito), Ciências Humanas (Campus
São Borja), Matemática (Campus Itaqui), Letras: Português, Espanhol e Respectivas
Literaturas, Pedagogia, História (Campus Jaguarão) 360 vagas para participação de
discentes no Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência, sendo 321
(trezentas e vinte e uma) vagas para atuação como discentes com bolsas e 39
vagas para atuação como discentes sem bolsa, conforme disposto no Quadro 1, a
seguir:

Quadro 1: Distribuição das vagas entre os núcleos dos subprojetos de Iniciação à
Docência:
(...)

Núcleo 5

Caçapava do Sul/
Ciências Exatas

24 06

Núcleo 6
Dom Pedrito/Ciências da

Natureza
24 06

Núcleo 7
Uruguaiana/ Ciências da

Natureza
24 06

Núcleo 8
Bagé/Matemática e
Itaqui/Matemática

30 06

Núcleo 9 Bagé/Química e Física 30 06

Licenciatura em
Educação do

Campo
Núcleo 1

Dom Pedrito/Educação do

Campo
24 06

Educação Física Núcleo 1 Uruguaiana/Educação Física 24 06

Pedagogia Núcleo 1 Jaguarão/Pedagogia 28 06

Subprojeto Núcleo Campus/Curso

Número de
vagas

bolsistas de
iniciação à
docência

Número
de vagas
discentes

sem
bolsa

Multidisciplinar
(Arte, Língua

Portuguesa, Língua
Espanhola,

Filosofia, Geografia,
História, Sociologia,
Ciências, Química,
Matemática, Física)

Núcleo 1
Bagé/Música e Letras:

Português e Literaturas de
Língua Portuguesa

30 00

Núcleo 2
Bagé/Letras: línguas

adicionais (Espanhol e
respectivas  literaturas)

29 01

Núcleo 3
Jaguarão/Letras: Português,

Espanhol e respectivas
literaturas

24 06

EDITAL N.º 264/2018
3

(...)

Onde se lê:
(...)

5. DAS BOLSAS

5.2. O valor da bolsa dos discentes residentes está fixado pela CAPES em R$
400,00 (quatrocentos reais) mensais, a ser concedida diretamente pela CAPES, em
conta-corrente em nome do beneficiário da bolsa, somente durante a execução do
Projeto Institucional do Programa de Bolsa de Iniciação à Docência.
(...)

Leia-se:
(...)

5. DAS BOLSAS

5.2. O valor da bolsa dos discentes de iniciação à docência está fixado pela CAPES
em R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais, a ser concedida diretamente pela
CAPES, em conta-corrente em nome do beneficiário da bolsa, somente durante a
execução do Projeto Institucional do Programa de Bolsa de Iniciação à Docência.
(...)

Onde se lê:
(...)

6. DAS INSCRIÇÕES

6.1. As inscrições deverão ser realizadas pelo candidato no período de 02/07/2018
12h até 17h de 06/07/2018, no Sistema GURI de inscrições da UNIPAMPA, cujo
endereço eletrônico é https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/.

Núcleo 4

São Borja/Ciências
Humanas e

Jaguarão/História
30 00

Núcleo 5
Caçapava do Sul/
Ciências Exatas

24 06

Núcleo 6
Dom Pedrito/ Ciências da

Natureza
24 06

Núcleo 7
Uruguaiana/ Ciências da

Natureza
24 06

Núcleo 8
Bagé/Matemática e
Itaqui/Matemática

30 00

Núcleo 9 Bagé/Química e Física 30 00

Licenciatura em
Educação do

Campo
Núcleo 1

Dom Pedrito/ Educação do
Campo 24 06

Educação Física Núcleo 1 Uruguaiana/Educação Física 24 06

Pedagogia Núcleo 1 Jaguarão/Pedagogia 28 02

https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/

EDITAL N.º 264/2018
4

6.2. No ato de inscrição, o candidato deverá preencher o formulário eletrônico,
informando os dados solicitados, o subprojeto e o núcleo de iniciação à docência
correspondente ao seu curso de licenciatura e anexando os documentos exigidos: a)
currículo Lattes; b) currículo gerado pela Plataforma Freire; c) carta de intenções
para participação no Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência; d)
declaração de compromissos.
(...)

Leia-se:
(...)

6. DAS INSCRIÇÕES

6.1. As inscrições deverão ser realizadas pelo candidato no período de 02/07/2018
12h até 17h de 10/07/2018, no Sistema GURI de inscrições da UNIPAMPA, cujo
endereço eletrônico é https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/.

6.2. No ato de inscrição, o candidato deverá preencher o formulário eletrônico
(Anexo I), informando os dados solicitados, o subprojeto e o núcleo de iniciação à
docência correspondente ao seu curso de licenciatura e anexando os documentos
exigidos: a) currículo Lattes; b) currículo gerado pela Plataforma Freire; c) carta de
intenções para participação no Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à
Docência; d) declaração de compromissos (Anexo II).
(...)

Onde se lê:
(...)

8. DA SELEÇÃO

8.5. As pontuações serão atribuídas a partir da análise dos documentos enviados,
sendo: análise do currículo Lattes (3,0 pontos); análise da carta de intenções para
participação no Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (7,0
pontos).
(...)

Leia-se:
(...)

8. DA SELEÇÃO

8.5. As pontuações serão atribuídas a partir da análise dos documentos enviados,
sendo: análise do currículo Lattes (3,0 pontos) (Anexo III); análise da carta de
intenções para participação no Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à
Docência (7,0 pontos) (Anexo IV).
(...)

https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/

EDITAL N.º 264/2018
5

Onde se lê:
(...)

9. DO RESULTADO

9.2. A divulgação do resultado final acontecerá em 10 de julho de 2018 no seguinte
endereço eletrônico: https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/.
(...)

Leia-se:
(...)

9. DO RESULTADO

9.2. A divulgação do resultado final acontecerá em 24 de julho de 2018 no seguinte
endereço eletrônico: https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/.
(...)

Onde se lê:
(...)

10. DO CRONOGRAMA

               Atividade            Data                            Local

Lançamento do Edital 02/07/2018
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/

Período de inscrições
De 02/07/2018 até

06/07/2018
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/

Homologação das

inscrições
Até 09/07/2018

https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/

Recursos da homologação Até 10/07/2018 Para o e-mail pibid@unipampa.edu.br

Divulgação do resultado

final da homologação
11/07/2018 https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/

Seleção 12/07 até 13/07/2018 Conforme estipulado no item 8 deste Edital.

Resultado preliminar 14/07/2018 https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/

Recursos ao resultado

preliminar
Até o dia 16/07/2018

Para o e-mail pibid@unipampa.edu.br

Resultado final 17/07/2018 https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/

Entrega dos documentos

solicitados aos alunos

selecionados solicitados no

item 11.2

17/07/2018 até

18/07/2018
Conforme item 11.2

(...)

https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/
http://porteiras.r.unipampa.edu.br/portais/prograd/programa-de-residencia-pedagogica/
http://porteiras.r.unipampa.edu.br/portais/prograd/programa-de-residencia-pedagogica/
http://porteiras.r.unipampa.edu.br/portais/prograd/programa-de-residencia-pedagogica/
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/
mailto:pibid@unipampa.edu.br
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/
mailto:pibid@unipampa.edu.br
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/

EDITAL N.º 264/2018
6

Leia-se:
(...)

10. DO CRONOGRAMA

        Atividade         Data                          Local

Lançamento do Edital 02/07/2018 https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/

Período de inscrições
De 02/07/2018 até

10/07/2018
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/

Homologação das

inscrições
Até 12/07/2018 https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/

Recursos da homologação Até 13/07/2018 Para o e-mail pibid@unipampa.edu.br

Divulgação do resultado

final da homologação
16/07/2018 https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/

Seleção 17/07 até 19/07/2018 Conforme estipulado no item 8 deste Edital.

Resultado preliminar 20/07/2018 https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/

Recursos ao resultado

preliminar
Até o dia 23/07/2018 Para o e-mail pibid@unipampa.edu.br

Resultado final 24/07/2018 https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/

Entrega dos documentos

solicitados aos alunos

selecionados solicitados no

item 11.2

25/07/2018 até

26/07/2018
Conforme item 11.2

(...)

Bagé, 04 de julho de 2018.

                                                                    Marco Antonio Fontoura Hansen

                                    Reitor

https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/
mailto:pibid@unipampa.edu.br
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/
mailto:pibid@unipampa.edu.br
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/